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UDHETIM Ni DIMER

— Po ge se nuk té vien keq pér veten ténde, té
paktén té té vijé pér djalin, — tha banakieri.

— S’kam nevojé pér mend, — tha shoferi dhe véshtroi
jashté.

Banakieri nuk u fye dhe vazhdoi té fshinte tavo-
linat. Djali rrinte si i hutuar dhe nuk po kuptonte gjé
prej gjéje. Ajo sallé e vogél sikur po ia merrte frymén.
Donte té thoshte dicka, por trembej. Débora binte e
ngriré, dhe era e pérplaste me forcé te xhamat e Kklu-
bit. Rruga ishte e shkreté. Ajo déboré dhe ajo eré i kish-
te mbyllur shumé shpejt népér shtépi njerézit.

— Shkoni sa nuk jané zéné vendet né hotel dhe
képutjani gjumit, — tha pérséri banakieri.

— Té thashé njé heré, nuk kam nevojé pér mend!
— ia ktheu Petroja, shoferi.

— Né& gafé pag veten, po ¢'taksirat ka djalil Atij
po i mbyllen syté.

— Jo, — tha djali, — nuk mé flihet. — Dhe e pa
gé i ati geshi lehtaz. «Iu bé gejfi», mendoi.

Banakieri mbaroi, sé fshiri dhe vajti e u ul prané
njé mangalli, ku po digjeshin théngjijté e fundit. Nxori
paketén dhe i zgjati njé cigare Petros, Ata e ndezén
dhe nuk folén njé copé heré té gjaté. Débora pérplasej
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te xhamat e klubit, sikur donte té ulej dhe ajo prang
mangallit.

— Kur fillon késhtu débora, nuk di té pushojg, —
tha banakieri.

— Miré, miré, — tha Petroja, — ¢ ka kohén.

Djali e dinte se i ati nuk i trembej asgjéje. Ai i
pérballonte té gjitha, Késhtu kishte ndodhur gjithmoné:
i ati kénaqej kur mposhtte dicka. Edhe tani po béhej
gati. Djali nuk donte t'ia prishte kété kénagési. Shumé
gjéra nuk i dinte, megjithaté, e ndiente turbull forcén
€ t€ atit. Dhe ishte i lumtur. Dhe pérséri kjo lumturi
ndryshonte nga ato gé kishte provuar deri atéheré. Dhe
nuk e zbérthente dot. Djali rrinte i menduar. I ati shau
népér dhémbe.

— Eja té shkojmé bashké né hotel, — tha banakieri.

Petroja e véshtroi me inat dhe tha:

— Po_té mérzitém, ma thuaj trog.

— Jo, — tha banakieri, — jo. Uné kam hallin e
djalit. Ti késhtu ke gené gjithmoné.

Djali u mat ta kundérshtonte banakierin, por nuk
foli dot. N& klub po hynte té ftohtét e asaj nate dimri.
Al mezi po priste sa té shuhej mangalli. Jashté kishte
déboré dhe eré. Dhe nén até déboré e eré dredhonte njé
rrugé malore, gé té ¢onte né gytetin e tij. Edhe ndonjé
hallexhi q&, para se té niste débora, kish ndér mend té
merrte rrugén, tani me siguri qé rrinte né shtépi. Ajo
naté ishte e téra nén pushtetin e dimrit. Ata kishin hyré
né klub qé para se té errej. Petroja, me sa dukej, kishte
pritur ndonjé shok, por, pér ¢udi, até dité nuk léviznin
fare makina. Qyteti ishte shumé i vogél, dhe dimri sikur
e zvogélonte akoma mé tepér. Né pranveré ai gjallérohej
si bimét, sepse ishte njé qytet prané pyllit.  Tani gjith-
¢ka sikur mbulohej nga getésia e pritjes dhe nga getésia
e  bardhé e déborés. Dhe banorét e atij gyteti nuk kup-
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tohej se cilén stiné pélgenin mé shumé, sepse té gjithé
ishin geflinj gjahu. Djali vente né até gqytet me gézim,
sepse aty kishte edhe pyll, edhe lumé té rrémbyeshém.
Aty kishte ¢do gjé qé i pélgen njé fémije.

— Do té kemi gjah, — tha banakieri.

— Cfaré? — tha Petroja.

— Do té kemi gjah. Té dielén dola pér lepuj dhe
vrava dy.

— Kur té vrasé ndonjéri derr té egér, mé mbaj ndo-
njé kofshé.

— Miré. — Banakieri heshti njé hop, pastaj shtoi:
— Kur kishe ndér mend té niseshe, t€ ishe nisur pa u
ngrysur.

— S’kam nevojé pér mend, — tha pérséri Petroja.

Banakieri u ngrit dhe la ndezur vetém njé drité. Ajo
e theksoi edhe mé tepér até naté me déboré dhe eré. Dhe
djali. u trondit. Ai kujtoi rrugén qé duhej té bénin pér
té arritur né gytetin e tij. Rruga ishte malore, plot kthe-
sa dhe zakonisht bllokohej nga débora.

— Si thua? — iu drejtua i ati.

— Pérse? — tha djali.

— Té nisemi apo jo?

Petroja i foli me njé ton t% tillé sikur i biri té ishte
shok me té. Djali ngurroi dhe nuk dinte si té pérgjigiei.

— Na jep ndonjé gjé, ta kemi pér rrugés, — tha
Petroja,

— Gjithmoné do té béhet jotja, mos vdeksh kurré!
— tha banakieri. Ai hyri prapa banakut dhe mori digka,
té cilén e mbéshtolli me njé letér ambalazhi. Petroja u bé
gati té paguante.

— Jo, — tha banakieri.

Kur dolén jashté era u pérplasi me force déborén
e ngriré. Kabina ¢ makinés ishte zbardhur. Edhe druté
gé kishin ngarkuar po ashtu.



— Ndofta.

Makina kaloi urén e vogél, dhe Petroja ndérroi shpej-
tésiné. Zhurma e motorit u bé mé e thcksuar. Né njé
kthesé rrotat xhiruan, por Petroja manovroi me
shkathtési. Djali ktheu syté nga i ati dhe iu duk sikur
ai e kishte harruar fare. Lévizi pér té térhequr vémendjen,
por i ati i kishte mbérthyer syté te rruga. Débora kétu
ishte mé e trashé se né luginé dhe binte mé ¢ dendur.
Fshati mé i aférm ishte pértej majés sé malit. Né mal
rrufeté kishin djegur shumé pemé. Ato nuk dukeshin
tani, por djali pérfytyronte miré. Cdo gjé gqé i kishte Ié-
né mbresé, ai e pérfytyronte miré.

— Té paktén té vemi deri tek burimi, — tha Petro-
ja.

Djali nuk dinte si t'i pérgjigjej dhe. pa e kuptuar
as veté sesi, tha:

— MEé miré té mos ishim nisur fare.

I ati ktheu kokén dhe geshi.

— Jo, — tha, — mos u béj pishman. Nuk &shté miré
kur béhesh pishman.

— Uné thashé pér ty, se mos sémuresh.

— Nuk mé gjen gjé, jo!

Petros i béhej qejfi gé djali fliste ashtu. Ata nuk
kishin biseduar ndonjéheré késhtu. Nata dhe koha e keqe
e kishin shkriré largésiné e moshave, si¢ shkrinte shpej-
tésia objektet gjaté rrugés. Megjithatg, ai ishte prind dhe
kishte cdste gqé pendohej. Djali ishte i vogél, kurse débo-
ra do ta bllokonte rrugén, dhe era do té hynte né ka-
biné e acarté. Mbase nuk duhej té ishte nisur. Té kishte fje-
tur né gytetin = vogél. Sa vajti ora? Dhjeté? Qenka shpejt!
Zakonisht né kété oré djali flinte. Tani s’kishte piké gjumi
né sy. Domethéné se nuk ishte mé i vogél. Kishte kohé
gé ai donte ta merrte me vete né njé udhétim si ky i
sotmi. Edhe djali kishte kohé& qé ¢ €ndérronte kété. Djali
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duhej té dinte pér véshtirésité e rrugés. Makina ecte, e
djali nuk e dinte miré ¢’do té thoshte té mbeteshe né rru-
g€ nga débora.

Djali mendonte: «Babai éshté i forté. Djall, o eré!
Nga nise késhtu tani! Babai mé do shumé. . . S’paska ka-
luar asnjé makiné sonte. Do té& merz:tesha po té mos
ishim nisur. Puné e madhe se do té flemé jashté! Babai
gjithmoné fle né making. Ai sillet me mua sikur té jem
burrés,

Makina u drodh e téra dhe rréshqiti pak nga e maj-
ta. Petroja nuk frenoi, por lévizi timonin me shpejtési
sa nga e majta, ag dhe nga e djathta. Pastaj makina u
shtrua pérséri. Ishte digka e ¢uditshme dhe krejt e papri-
tur. Petroja pinte cigare. Ai e dinte se ky ishte revoltimi
i paré i makinés. Djalit i vinte pér té geshur me maki-
nén. Ajo u zbut menjéheré, si njé lepur. Dhe ata ecnin
shumé ngadalé né até rrugé malore, ndérsa débora vazh-
donte té binte shtruar dhe dukej qé s’kishte ndér mend
t€ pushonte até naté. Djali nuk orientohej dot. Ndiente
flokét e déborés qé pérplaseshin né xhama e sillte para
Syve dritaren e shtépisé. Edhe mbi xhamat e saj tani pér-
plasej débora, kurse motrén, me siguri, e kishte zéné gju-
mi. Dhe péllumbat, ndofta, nuk i kishte mbyllur njeri.

— Keq e kemi, bir, — tha Petroja.

— S’ka gjé, baba.

Petroja donte té thoshte se kishte merakun e tij,
por heshti. Ai ¢uditej me qetésiné e djalit dhe i dukej
sikur ajo ishte e rreme. Ai e urrente ¢do gjé té rreme.
Dhe kishte caste kur nxehej, por lehtésohej kur shikonte
té birin, q& i mbante syté té ngulur nga rruga. Pastaj
ndizte cigare dhe shpesh, pa e kuptuar, kéndonte. Fjalét
nuk merreshin vesh. Petroja kéndonte si pér vete.

Dritat rané mbi jazin ¢ mullirit, mbi shelgjet ¢ gja-
ta dhe grykén e thellé shkémbore. Djali u mat ta pyeste
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té atin se pérse prané mullinjve ka gjithmoné plepa, por
até cast dalloi ndértesén dhe déborén qé kishte shkuar
deri te mesi i derés. Mulliri ishte i shkreté. Djali u trish-
tua. Nuk e pérfytyronte dot njé mulli té shkreté, pa
zhurmé. Ishte hera e paré gqé haste né njé mulli té tillé.
U mblodh né sedile. E mbuluan mendime té shumta dhe
né fantaziné e tij filluan té binin té shgetésuara floké
débore. Dhe ajo gé e trembi mé shumé ishte débora e
vetmisgé. Ajo ishte njé déboré e réndé, ¢ hirté, e plumbté,
e hekurt, e ftohté, por aspak e bardhé dhe féshféritése.
Nén peshén e saj shkretoheshin mullinjté, peshqgit mbe-
teshin nén akullin e lumenjve, sorkadhet thithnin me
zor ajrin dhe zgurdullonin syté, péllumbave u pritej forca
e krahéve dhe képuteshin nga fluturimi si guré, zhurmat
fashiteshin. .. Né até cast i ati e pérfshiu pér krahésh dhe
e puthi né floké.

— Baba, — tha djali, — do t&€ m€& marrésh gjithmonég
me vete?

I ati nuk u pérgjigj. Makina po bénte xhiro. Petroja
i dha makinés prapa, pastaj e nisi me shpejtési, por nuk
e kaloi dot pirgun e déborés. Térhoai frenat e dorés.
Djali mbeti vetém né kabiné dhe zuri vendin e shoferit.
Petroja dukej nén dritat e makinés tek kontrollonte rru-
gén dhe provonte trashésiné e déborés. Pastaj humbi.
Djali ndjeu pérséri praniné e mullirit t& braktisur. «C’€sh-
té késhtu?!» tha ai me vete.

Me t’u dukur i ati, kjo ndjenjé iu zhduk, si t€ mos
ishte shfaqur fare né trurin e tij t€ shgetésuar,

— E? — tha djali.

— Keq ¢ kemi, — i tha i atii — Jemi vonuar. Era
- ka hedhur shumé déboré-

— Si do t’ia béjmé?

— Ky vend éshté ters. Dimrin e kaluar kétu v rré-
zuan dy makina.
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— Uné them ta kalojmé, — foli djali.

I ati, qé deri atéheré nuk e kishte paré né sy, ktheu
kokén.

— Do gé té dukesh trim? — i tha.

Djali u fye, por e mbajti veten.

— Jo, — tha ai.

— Dil mé trego rrugén, — i tha i ati.

Até cast era solli njé ulérimé té largét, por Petroja
me djalin e dégjuan. Heshtén dhe pritén. Ulérima nuk
u dégjua mé. i

— HEg, — tha Petroja, — do té dalésh?

— Po, — tha djali dhe hapi derén e doli pa e paré
té atin.

«Nuk shtiret», mendoi Petroja. L

Dijali u fundos né déboré deri né mes. E gau até me
zor dhe doli para makinés. Gjeti njé vend ku kishte mé
pak déboré dhe ia béri me shenjé té atit ta niste maki-
nén. Até cast ulérima erdhi mé e qarté. Djali hodhi syté
atje ku shuheshin dritat. Frynte eré. Ia béri me doré
té atit ta niste makinén. «C’pret akoma?» u nxeh ai dhe
u mat té thérriste. Ulérima erdhi nga e majta. Andej ish-
te pylli. Pishat férshéllenin. I keni dégjuar si férshéllej-
né pishat né dimér kur bie déboré dhe fryn eré? Djali e
dégjonte pér heré té paré zhurmén dimérore té pyllit té
lashté té pishave. Ai po e dégjonte pér heré té paré ulé-
rimén dimérore té ujgérve. Ai eci pak djathtas dhe i thi-
rri té atit. Motori i makinés e mbyti zérin e tij. Djali u
tremb. Pér njé cast e mendoi veten aty pa njeri prané,
se z€ri i tij nuk po gjente pérgjigje. Por pastaj tha se nuk
duhej té trembej. Makina u tund dhe filloi té 18vizte me
rréshqitje. Petroja preu timonin nga e djathta dhe pérsé-
ri frenoi. ‘Djali iu afrua edhe mé.

— Eshté e koté, — tha. — Sonte nuk dilet dot. Dé-
bora éshté shumé e trashé.
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— E di, — i tha i ati. — Kjo gryké bllokohet gjith-
moneé.

Djalin e kishte mbuluar débora. Ai ishte béré krejt
i bardhé.

— Shiko mos ka ndonjé vend me pak déboré, — tha
Petroja.

— Eshté njé, por éshté buzé rrépirés dhe mund té
rréshqasésh.

— Dil para makinés dhe mé drejto.

Djali doli para makinés dhe ia béri me shenjé. Ai
ecte praptaz né mes té dy dritave. Petroja i futi mar-
shin makinés dhe i preu timonin. Makina u nis duke u
lékundur. Rotat po i afroheshin rrépirés, duke ngréné
me dhémbézat e tyre centimetrat e tensionit. Djali ecte,
dhe syté i mbante mbérthyer te rrotat. Ato i dukeshin mé
té médha, sesa ishin. Dukeshin si dy hije té rénda qé
shtynin déborén. Qé té dy harruan gjithcka. Djali harroi
veten dhe mendonte pér té atin. Jeta e t& atit vare]j tani
nga ato dhémbéza dhe nga dora e tij e vogél qé l€vizte
ngadalé. Era e kishte fshiré déborén né buzé té rrépirés.
Tani aty shkelén rrotat e makinés. Ato ecén, ecén...
Dijalit iu duk kohé e gjaté, kurse Petros jo. E kaluan ven-
din e bllokuar dhe tani po ecnin drejt majés. Djali kishte
té ftohté. I ati i hodhi velencén qé mbante prapa sediles.
Kur kapércyen Gurin e¢ Bardhg, para makinés kaluan di-
sa ujg. Ata kaluan shumé shpejt, dhe djali, qé gati po
dremiste, nuk i vuri re miré.

— Jané té uritur, — tha Petroja. — I dégjove si ulé-
rinin?

— Po, — tha djali.

— Ke friké? '

— Nuk e di.
Udhétuan téré natén. Djali zbriti edhe heré té tjera
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